SỞ TƯ PHÁP THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CÔNG TY LUẬT TNHH SAO VIỆT

Đ/c: Tầng 3,4, số 525 Lạc Long Quân, tổ 21,

cụm 3 Xuân La, Tây Hồ, Hà Nội.

ĐT: 0243.3636 7896; Fax: 0243.3636 7897

Email: congtyluatsaoviet@gmail.com
Số : …/2017/CV – CT

(V/v: Đề nghị điều chỉnh lại mã số thuế cá nhân)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày … tháng … năm 2017

Kính gửi: CHI CỤC THUẾ QUẬN TÂY HỒ

Chúng tôi xin kính trình bày với quý Cơ quan một việc như sau:

Hiện tại Công ty Chúng tôi đang tiến hành đăng ký mã số thuế cá nhân cho người lao động của Công ty theo quy định tại Khoản 5, Điều 6 , Thông tư  95/2016/TT – BTC: “5. Cơ quan chi trả thu nhập thực hiện đăng ký thuế cho cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công và đăng ký thuế cho người phụ thuộc của cá nhân một lần trong năm chậm nhất là 10 (mười) ngày làm việc trước thời Điểm nộp hồ sơ quyết toán thuế thu nhập cá nhân hàng năm.” Tuy nhiên trong quá trình đăng ký thì có 02 người lao động dù chưa tiến hành đăng ký mã số thuế cá nhân nhưng trên hệ thống của Tổng cục thuế đã có mã số thuế cá nhân và điều đáng nói là mã số thuế này không trùng tên với người lao động của Chúng tôi, cụ thể:

Thứ nhất: Bà Nguyễn Thu A – người lao động của Chúng tôi, có Chứng minh nhân dân số: .... do Công an Hà Nội cấp ngày..... Số chứng minh nhân dân này đã được Cục thuế thành phố Hà Nội cấp cho cá nhân .... ngày .... với mã số thuế là: ...
Thứ hai: Bà Nguyễn Thị B –  người lao động của Chúng tôi, có Chứng minh nhân dân số: .... do Công an Hà Nội cấp ngày..... Số chứng minh nhân dân này đã được Cục thuế thành phố Hà Nội cấp cho cá nhân .... ngày .... với mã số thuế là: ...
Nay, căn cứ Khoản 1, khoản 2 Điều 5 Thông tư  95/2016/TT – BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn đăng ký thuế thì cá nhân được cấp một mã số thuế duy nhất, không thay đổi trong suốt cuộc đời của cá nhân đó và dùng để khai thuế, nộp thuế cho tất cả các loại thuế mà cá nhân phải nộp, tuy nhiên hiện tại mã số thuế của 02 người lao động của Chúng tôi lại chưa đúng quy định, gây ảnh hưởng đến việc kê khai và quyết toán thuế TNCN. Do đó, Căn cứ Điều 8, Điều 9 Luật quản lý thuế; Khoản 1, Điều 5 Thông tư  95/2016/TT – BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn đăng ký thuế, Chúng tôi đề nghị Quý cơ quan điều chỉnh lại thông tin về mã số thuế cho 02 người lao động của Chúng tôi cho đúng với quy định của pháp luật.
Rất mong nhận được sự giúp đỡ từ quý Cơ quan.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu CT.
	CÔNG TY LUẬT TNHH SAO VIỆT